
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 155  DEL 27-11-2024 
SERVIZIO CULTURA 
         
Oggetto : AFFIDAMENTO INCARICO PER LETTURE TEATRALI NATALIZIE DESTINATE AI 

BAMBINI DICEMBRE 2024  
C.I.G : 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

Premesso che in occasione delle imminenti festività natalizie l’amministrazione comunale, in 
collaborazione con la biblioteca ha organizzato delle letture, destinate in particolar modo ai 
bambini, nelle seguenti date: 

 7 dicembre presso l’oratorio di Siniga dal tema “Letture sotto l’albero”; 
 12 dicembre presso la biblioteca comunale dal tema “Aspettando Santa Lucia; 
 14 dicembre presso la Scuola materna di Gratacasolo dal tema “Aspettando la Stella 

Cometa” 
 
Richiamato l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., che stabilisce che “…per 
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di 
legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 
dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione”; 
 
Rilevata la necessità, nel rispetto della predetta normativa, di affidare incarichi occasionali 
esterni ex art. 2222 e seguenti del codice civile per le letture programmate i giorni 12 e 14 
dicembre 2024 (per le letture del 7 dicembre non è stato richiesto nessun compenso); 

Contattate le artiste Gaffuri Elena e Cecala Francesca che hanno dato la propria disponibilità 
a partecipare a questi momenti di lettura; 

Precisato che: 
 l’artista Gaffuri Elena ha chiesto un compenso lordo di € 270,00 come da 

comunicazione pervenuta al protocollo in data 25.11.2024 n.18772; 
 l’artista Cecala Francesca ha chiesto un compenso lordo di € 200,00 come da 

comunicazione pervenuta al protocollo in data 25.11.2024 n.18772; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA 



 
Ritenuto di assumere pertanto l’impegno di spesa di € 470,00 per il compenso spettante alle 
due artiste; 
 
Dato atto che:  
- le professioniste incaricate posseggono ii requisiti richiesti per poter svolgere in modo 

qualificato l’incarico affidato;  
- gli incarichi in oggetto si configurano come incarichi di collaborazione autonoma avendo 

durata temporanea limitata ai giorni 12 e 14 dicembre 2024; 
 
Dato atto che:  

- gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del D. lgs. 165/2001 sono 
comprese nelle fattispecie non rientranti nel perimetro della Tracciabilità e, pertanto, 
non sussiste dall’obbligo di richiedere il CIG (cfr. FAQ n. C1 e n. C7 pubblicate sul 
sito di ANAC URL  https://www.anticorruzione.it/-/tracciabilitÃ -dei-flussi-finanziari);  

- la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale per 
quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria 

- la presente tipologia di spesa è esclusa dal calcolo del costo di personale, ai sensi della 
Circolare della Funzione Pubblica N. 2/2008;  

 
Visti:  

 il vigente C.C.N.L.;  
 il decreto legislativo n. 267/2000; 
 il decreto legislativo n. 165/2001;  
 i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021 e n.1 del 04.01.2022 di nomina dei titolari di 

posizione organizzativa; 
  

D E T E R M I N A 
  

1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico per prestazione 
occasionale alle artiste Gaffuri Elena e Cecala Francesca per eseguire le seguenti 
letture destinate ai bambini: 
 12 dicembre presso la biblioteca comunale dal tema “Aspettando Santa Lucia; 
 14 dicembre presso la Scuola materna di Gratacasolo dal tema “Aspettando la Stella 

Cometa”; 
 
2. di precisare che le anagrafiche complete sono presenti al protocollo 18772 del 

25.11.2024;  
 

3. di impegnare a titolo di compenso lordo per le collaborazioni occasionali sopra 
menzionata la somma di € 470,00, sulla quale andranno effettuate le ritenute previste 
dalla legge, oltre all’ IRAP, per € 270,00 a favore dell’artista Gaffuri Elena e per € 
200,00 a favore dell’artista Cecala Francesca; 
 

4. Di imputare tali spese al bilancio 2024/2026, gestione competenza 2024, come segue:  
 € 470,00 al capitolo 1531, codice 05.02-1.03.02.99.000, competenza 2024, dando 

atto che sulla somma suddetta andranno effettuate le ritenute previste dalla legge;  
 € 39,95 al capitolo 873, codice 01.11-1.02.01.01.000, competenza 2024. 
 

5. Di dare atto che: 
 gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del D. lgs. 165/2001 sono 

compresi nelle fattispecie non rientranti nel perimetro della Tracciabilità e, pertanto, 
non sussiste dall’obbligo di richiedere il CIG (cfr. FAQ n. C1 e n. C7 pubblicate sul 
sito di ANAC URL  https://www.anticorruzione.it/-/tracciabilitÃ -dei-flussi-finanziari);  

https://www.anticorruzione.it/-/tracciabilit%C3%83%C2%A0-dei-flussi-finanziari
https://www.anticorruzione.it/-/tracciabilit%C3%83%C2%A0-dei-flussi-finanziari


 
 
 

 sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrative per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012; 

 il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                 Elena Panada 
    Atto firmato digitalmente 

 


